（A2+B2+C2）

1,000

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3）
100,000

报告期末实际担

保余额合计

（A4+B4+C4）

1,000

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 0.46%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

青岛国恩科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

38

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提

供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明（如有） 无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

公司及子公司在日常生产经营活动中，严格遵守并执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国大气污染防

治法》及《中华人民共和国环境噪声污染防治法》等环保方面的法律法规，每个车间均根据实际情况安装环境保护处理设施，

在日常运行过程中，加强监督和管理。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

（2）半年度精准扶贫概要

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

青岛国恩科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

39

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

青岛国恩科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

40

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 125,795,600 46.38%   -31,235,425 -31,235,425 94,560,175 34.86%

2、国有法人持股 6,250,000 2.30%   -6,250,000 -6,250,000 0 0.00%

3、其他内资持股 119,545,600 44.07%   -24,985,425 -24,985,425 94,560,175 34.86%

其中：境内法人持股 25,000,000 9.22%   -25,000,000 -25,000,000 0 0.00%

   境内自然人持

股
94,545,600 34.86%   14,575 14,575 94,560,175 34.86%

二、无限售条件股份 145,454,400 53.62%   31,235,425 31,235,425
176,689,82

5
65.14%

1、人民币普通股 145,454,400 53.62%   31,235,425 31,235,425
176,689,82

5
65.14%

三、股份总数 271,250,000 100.00%   0 0
271,250,00

0
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内公司2018年非公开发行股票项目发行的31,250,000股股票于2019年4月19日解除限售。

2、报告期内因高管离职使限售股份增加14,575股；

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

青岛国恩科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

41

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数
本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

华融证券－工行－华

融分级固利 3 号限额

特定资产管理计划

958,334 958,334 0 0
非公开发行股

份，限售期 1 年

2019 年 4 月 19

日

华融证券－工行－华

融分级固利 2 号限额

[…]

43、其他重要的会计政策和会计估计

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已经处置或划分为持有待售类别：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个

单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

青岛国恩科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

84

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司根据财政部修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认

和计量》《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》《企业会计准则第

24 号——套期保值》以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》

（以上 4 项准则以下统称“新金融工具准则”）和企业会计准则的要求编

制 2019 年半年度财务报表

相关会计政策变更已经本公司第三

届董事会第十三次会议审议通过。

本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会〔2019〕6 号）和企业会计准则的要求编制 2019 年半年度财

务报表

相关会计政策变更已经本公司第三

届董事会第十三次会议审议通过。

本公司根据财政部修订的《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》

（财会〔2019〕8 号）和企业会计准则的要求编制 2019 年半年度财务报

表

相关会计政策变更已经本公司第三

届董事会第十三次会议审议通过。

本公司根据财政部修订的《企业会计准则第 12 号——债务重组》（财会

〔2019〕9 号）和企业会计准则的要求编制 2019 年半年度财务报表

相关会计政策变更已经本公司第三

届董事会第十三次会议审议通过。

1、根据2018年9月7日财政部发布的《关于2018年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，代扣个人所得税手续费

返还应计入“其他收益”，且需要对可比期间的比较数据进行调整。因此将2018年同期计入营业外收入的代扣个人所得税手续

费返还金额59,229.92元调整至其他收益。

2、财政部修订的《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》（财会〔2019〕8号）的执行对本公司期初财务数据无

影响。

3、财政部修订的《企业会计准则第12号——债务重组》（财会〔2019〕9号）的执行对本公司期初财务数据无影响。

4、本集团财务报表因新财务报表格式变更引起的追溯重述对2018年12月31日受重要影响的报表项目和金额如下：

受影响的项目 2018年12月31日

调整前 调整金额 调整后

资产合计：   3,656,876,274.28   3,656,876,274.28

应收票据及应收账款   807,228,834.87   -807,228,834.87   -

其中：应收票据   386,728,133.33   -386,728,133.33   -

   应收账款   420,500,701.54   -420,500,701.54   -

   应收票据   386,728,133.33   386,728,133.33

   应收账款   420,500,701.54   420,500,701.54

负债合计   1,539,060,278.11   -   1,539,060,278.11

应付票据及应付账款   797,480,165.16   -797,480,165.16   -

   应付票据   479,008,556.17   479,008,556.17

   应付账款   318,471,608.99   318,471,608.99

   其他流动负债   309,481.16   -309,481.16   -

   递延收益   4,171,027.79   309,481.16   4,480,508.95

青岛国恩科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

85

会计政策变更影响：本期实施上述新准则，不会对本集团2019年1-6月及变更前的合并财务报表资产总额、负债总额、

净资产及净利润产生影响。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 813,212,782.52 813,212,782.52

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据 386,728,133.33  -386,728,133.33

  应收账款 420,500,701.54 418,035,423.27 -2,465,278.27

  应收款项融资  386,728,133.33 386,728,133.33

  预付款项 24,786,023.57 24,786,023.57

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 15,809,625.59 15,734,327.59 -75,298.00

   其中：应收利息

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 892,823,558.28 892,823,558.28

  合同资产

  持有待售资产

青岛国恩科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

86

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 20,201,800.08 20,201,800.08

流动资产合计 2,574,062,624.91 2,571,522,048.64 -2,540,576.27

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款 96,579,562.75 96,579,562.75

  长期股权投资

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产 25,762,431.00 25,762,431.00

  固定资产 719,340,435.93 719,340,435.93

  在建工程 132,674,339.71 132,674,339.71

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 66,331,842.31 66,331,842.31

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 17,458,748.14 17,458,748.14

  递延所得税资产 5,105,146.81 5,491,137.36 385,990.55

  其他非流动资产 19,561,142.72 19,561,142.72

非流动资产合计 1,082,813,649.37 1,083,199,639.92 385,990.55

资产总计 3,656,876,274.28 3,654,721,688.56 -2,154,585.72

流动负债：

  短期借款 595,193,529.84 595,193,529.84

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

青岛国恩科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

87

负债

  衍生金融负债

  应付票据 479,008,556.17 479,008,556.17

  应付账款 318,471,608.99 318,471,608.99

  预收款项 10,081,166.83 10,081,166.83

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 20,609,988.26 20,609,988.26

  应交税费 26,153,114.03 26,153,114.03

  其他应付款 18,169,677.40 18,169,677.40

   其中：应付利息 1,273,164.46 1,273,164.46

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  合同负债

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
36,000,000.00 36,000,000.00

  其他流动负债

流动负债合计 1,503,687,641.52 1,503,687,641.52

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款 11,470,000.00 11,470,000.00

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 4,480,508.95 4,480,508.95

  递延所得税负债 19,422,127.64 19,422,127.64

  其他非流动负债

青岛国恩科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

88

非流动负债合计 35,372,636.59 35,372,636.59

负债合计 1,539,060,278.11 1,539,060,278.11

所有者权益：

  股本 271,250,000.00 271,250,000.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 936,150,689.12 936,150,689.12

  减：库存股

  其他综合收益  408,420.36 408,420.36

  专项储备

  盈余公积 87,496,995.49 87,315,055.64 -181,939.85

  一般风险准备

  未分配利润 728,497,922.67 726,285,871.23 -2,212,051.44

归属于母公司所有者权益

合计
2,023,395,607.28 2,021,410,936.35 -1,985,570.93

  少数股东权益 94,420,388.89 94,251,374.10 -169,014.79

所有者权益合计 2,117,815,996.17 2,115,661,410.45 -2,154,585.72

负债和所有者权益总计 3,656,876,274.28 3,654,721,688.56 -2,154,585.72

调整情况说明

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 699,807,467.85 699,807,467.85

  交易性金融资产

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据 339,094,283.15  -339,094,283.15

  应收账款 323,301,650.32 321,570,158.76 -1,731,491.56

  应收款项融资  339,094,283.15 339,094,283.15

  预付款项 16,337,841.16 16,337,841.16

  其他应收款 56,210,506.71 56,150,155.23 -60,351.48

青岛国恩科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

89

   其中：应收利息 7,150.68 7,150.68

   应收股利

  存货 669,781,354.43 669,781,354.43

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 645,744.28 645,744.28

流动资产合计 2,105,178,847.90 2,103,387,004.86 -1,791,843.04

非流动资产：

  债权投资

  可供出售金融资产

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款 96,579,562.75 96,579,562.75

  长期股权投资 486,045,000.00 486,045,000.00

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 477,194,293.45 477,194,293.45

  在建工程 95,728,893.55 95,728,893.55

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 21,376,911.39 21,376,911.39

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 15,834,124.18 15,834,124.18

  递延所得税资产 3,945,998.25 4,214,774.71 268,776.46

  其他非流动资产 8,719,686.18 8,719,686.18

非流动资产合计 1,205,424,469.75 1,205,693,246.21 268,776.46

资产总计 3,310,603,317.65 3,309,080,251.07 -1,523,066.58

流动负债：

  短期借款 585,193,529.84 585,193,529.84

青岛国恩科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

90

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

  衍生金融负债

  应付票据 428,189,616.02 428,189,616.02

  应付账款 206,982,018.00 206,982,018.00

  预收款项 5,543,401.60 5,543,401.60

  合同负债

  应付职工薪酬 10,601,031.08 10,601,031.08

  应交税费 23,554,216.83 23,554,216.83

  其他应付款 1,587,461.45 1,587,461.45

   其中：应付利息 1,215,045.28 1,215,045.28

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
36,000,000.00 36,000,000.00

  其他流动负债

流动负债合计 1,297,651,274.82 1,297,651,274.82

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款 11,470,000.00 11,470,000.00

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 4,403,041.17 4,403,041.17

  递延所得税负债 10,217,588.70 10,217,588.70

  其他非流动负债

非流动负债合计 26,090,629.87 26,090,629.87

负债合计 1,323,741,904.69 1,323,741,904.69

所有者权益：

  股本 271,250,000.00 271,250,000.00

青岛国恩科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

91

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 935,918,036.76 935,918,036.76

  减：库存股

  其他综合收益  296,331.89 296,331.89

  专项储备

  盈余公积 87,496,995.49 87,315,055.64 -181,939.85

  未分配利润 692,196,380.71 690,558,922.09 -1,637,458.62

所有者权益合计 1,986,861,412.96 1,985,338,346.38 -1,523,066.58

负债和所有者权益总计 3,310,603,317.65 3,309,080,251.07 -1,523,066.58

调整情况说明

（4）首次执行新金融工具准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

45、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 产品销售收入、房屋租赁收入 16%、13%、10%、9%、5%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%（长兴分公司）

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 应纳流转税额 3%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%

后的余额；从租计征的，以租金收入
1.2%、12%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

青岛益青生物科技股份有限公司 15%

青岛国恩复合材料有限公司 25%

青岛国恩体育草坪有限公司 25%

青岛国恩科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

92

青岛隆创科技有限公司 25%

广东国恩塑业发展有限公司 25%

青岛国恩塑贸有限公司 25%

青岛国骐光电科技有限公司 25%

2、税收优惠

本公司于2017年9月19日被青岛市科学技术局、青岛市财政局、青岛市国家税务局、青岛市地方税务局重新认定为高新

技术企业（高新技术企业证书编号：GR201737100170，有效期三年）。本公司之子公司青岛益青生物科技股份有限公司于2017